men legitur Walkelinus.In Annalibus Rogeri Houe-
dini parte prima dicitur Walcelmus. « Anno (ait)

1098 Walcelmus Wintoniensis 3 Non. Januarii die

Dominica obiit. » Sed ibi cudi debuit, Walcellinus.

Nam Mattheus Paris sub anno 1093 : « Cum ante

ordinandi pontificis examinationem Walkelinus
Wintoniensis episcopus ecclesiastico more electio-

nem scriptam legeret,Thomas Archiepiscopus Ebo-
racensis qusstus est scriptum rite non esse fac-

tum.» Idem sub anno Dominicfe Nativitatis 1098 :

« eodem tempore obiit Walkelinus Episcopus
Wintoniensis. »

Wentonensium Episcopo. Quidam, Wintoriensium,
alias, Guittoriensium.

Ut oralionum manus desideranii mihi porrigas.

Sic plane vett. codd. Antea cusum, mtinus, quod
etiamdefendipotestquomododixitepist. 168, manus
auxilii, vel munus consilii porrigere. Sed placuit

A alteram lectionem retinere tot codicibus confirma-

tam. Ita enim epist. 19 dicit orationis manus ex-

tendere, et epist. 207 et 215, mutuas orationum
manus porrigere. Item epist. 70 mutuas exhorta-

tionum manus invicem porrigere. Paschalis papa
secundus in epist. ad Ansclmum Cantuariensem
archiep., « ut quanto proprius ad Deum passibus

virtutum accedis, nobis oralionum tuarum manus
extendas.» Paulinus Nolan. epist. ad Scbastianum,
« orate pro nobis, conserile validas orationumma-
nus, ut superetis multitudinem peccatorum nos-

trorum. » Ea figura dixit S. Augustinus initio lib.

V Confession.: « Accipe sacrificiura confessionum
mearum de manu linguaj meae quara formasti et

excitasti ; » quod a velusto interprele sumptum
Proverb. cup. xviii : « Mors et vita in manibus
Iingua3. i> Ubi S. Salonius Episcopus ait metapho-
rice dictum linguae manura, ut pennas venti, ma-
nus enim linguae, ipsa verba esse.

n Ad Epist. XXXIX.
Pto multa in te benevolentia in monachis Beccen-

sibus. De Abbalia Becci, et primo Abbate Herluino

et successore ejus Anselmo videndus Wilhelraus

Gemeticensis lib. v De ducibus Northmannis, cap.

9. Anselmus enim monastioum araplexus fuerat in-

stitutum in Beccensi coenobio Northraannia; anno
aetatis suae 27, in quo Lanfrancus prioris munere
fungebatur cui in praefectura eadem Anselmus suc-

cesserat, ut refert Edinerus Anglus in ejus Vita.

Ad Epist. XL.
Manegaldo. In priscis schedis Ant. Loiselli haec

epistolainscribitur ilianeijroWo magislro. Ivo indicat

philosophandi studio inhaesisse antequam clericali

ordini nomen dedisset Puto eumdem esse qui Ma-
nigaudus Teutonicus alibi appellalur : vetus et ano-

nymus auctorin fragmenlo historias Francorum a

Robertoad mortem usque Philippi : « Hoc tempore
tam in divina quam in humana phllosophia florue-

p run* Lanfrandus Cantuariorum episcopus, Guido
Langobardus, Manigaudus Teutonicus, Bruno Re-
mensis qui postea vitam duxit eremeticam. » Non-
nullis videtur idem esse cujus mentio fit a Bertoldo

coffivo Ivonis scriptore in chronico ad annum Dom.
1095, ubi dicitur in Alsatia magislrura Manegoldum
de Lutembach mirabiliter reaccendisse religionem

ecclesiasticam, jamdudum in illis partibus exstin-

ctam, et apud annum 1093 : « Manegoldus venera-

bilis praepositus canonicorum apud Marbach degen-

tium ab Henrico rege diu in captione detentus est,

quod Urbano faveret, nec schismaliois obediret. »

Denique ad annum 1100 in Alemannia venerabilis

abbas Manegoldus de raonasterio S. Georgii a mo-
naoho suo occisus refertur.

El iterum et iterum vacare. In duobus vett. codd.

ha:c verba non geminantur, contra consensum
aliorum codicum. Et sane alii loci id firmant,_ ut

epist. 132,« Iterum et iterum rogamus ; » et epist.

rj 273 : « Unde iterum et iterum supplicamus.» Pedo
elegia de morte Drusi Neronis :

Te clamore vocant iterumque ilerumque supremo.

Paulinus Nolanus in carmine ad Licentium,

Hoc tamen et repetens iterumque iterumque mo-
Vt fugias durae Lubrica militia'. [nebo.

ViRGiL. iEneid. 3 :

Et repetens iterumque ilerumque monebo.
Idem in viii :

...Iterum alque iterum fragor intonal ingens.

Ad Epist. XLII.

Dicerem plurima in aure itita. In v. c. Ser. 138
in aure tua quam lectionem pariter exhlbet codex
Put., in quo restat vestigium litterfe extritae,ut in-

dicio sit primitus ibi scriptum, tula, quae lectio

melior est et conflrmatur consensu caeterorum.

Horatius lib. i, ad 28 :

Quidquid habes age, depone tutis auribus.

315 AD D. IVONIS EPISTOLAS 316

Ad Epist. XLIII.
A. tos dici solitos pro facundis

;
quo etiam sensu

apud Sugerium abbatem in Vita Ludovioi regis
Crassi : « Singulariter, inquit, et solus Treverensis
arohiepiscopus, vir elegans etjucundus, eloquen-
tiffi et sapientia oopiosus, Gallicano colhurno exer-
citatus facete peroravit. »

Regem cum regno ab obedienlia vestra discessurum.
Hino in aperto est Franoos favisse Pap93 Urbano,
non autem Guiberto antipapae, quo spectant verba
Bertholdi in Ghronico ad annura Dom.^089,papam
litteras Philippi regis Franoorum debitam ei sub-
jectionem promittcnlis susoepisse.Et rursus ad an-
num 1091 papam in partibus Campanice demoran-
tem ab omnibus catholicis debita reverentia cul-
tum fuisse, et a Philippo Francorum rege.Denique
ad annum 1094 refert in Galliarum civitate Ostio-
ne, generali concilio ab Hugone Lugdunensi ar-

chiepiscopo et sedis apostolioas legato, renovatam
esse excommunioationera in regera Henrioum quar-

Vt novus rex. De Conrado filio Henrici tertii im-
perat. qui ad papam Urbanum venit, a quo solutus
excomraunicatione fuit, hasc verba accipit Baronius
tomXI Annal. et rcfert ad annum sextum pontifl-

oatus Urbani,Gull.Malmesburiensis : « Sed ,'equiori

(ut videbatur) causae affuit malitia Mathildis, quae
oblita sexus, neo dispar antiquis amazonibus, fer-

rata virorum agmina in bellum agebat femina, ejus
suffragio Urbanus thronum indeptus apostolioum,
securum per undecim annos aclitavit ocium. »

Conteral dominus Satltanam, oro, sub pedibiis ves-
tris. Solus codex S. Ger. legit : Convertat dominus

:

sed prior leclio aptior,[irmaturque loco S. Pauli in

Epist. ad Rom. cap. ult. itemque verbis Ivonia
Epist. 236. « Salva (ait) roverentia Romanaj Eoole-
siae celebrare : quas si ad pra^sens non potest Sa-
thanam sternere sub pedibus suis : « Arnulphus
Lexoviensis in epist. 19 ad Alexandrura papam. » . , - ... -

Porro schismata hajc in Ecclesia Romana froquen- D !^"™' "* ^" Guibertum sedis apostolioae mvasorem

tius accidisse etiam Lateranensis palatii pictur» inque omnes eorum comphces.

demonstrant : ubi catholicorum Patrum pedibus,
pro soabello schismatici prtesumptores adscripti
sunt; ubi superborum et sublimium colla sapien-
tia propria virtute conterit et conculcat : quod sa-

ne ea ratione factum, ut sanctis Patribus cedat ad
gloriam victoria testis asoriptio, in qua prassump-
tores illi vel compressionis po3nam sustinent, vel

prajsumptionis veniam depreoantur. Uude et

sancti Apostolatus vestri cathedra sine scabello
csse nou aeDuit : ocd nobiliore scabello debuit il-

lustrari. » Sugerius aboas lib. Do Vita Ludovici
Grassi^regis,agens de Burdino antipapa schismati-
co, qui Romae jussu Galixti pap» transversus ira-

positus fuil camelo, ct caprinis pellibus amictus
per forum traductus

; « Ad tanifeultionis (ait) me-
moriae conservationem, in camera palatii sub pedi-
bus domini paps conculcatum depinxfirunt. »

Ad Epist. .XLIV.

Cum liesus foris, Ixdens intus pereat. Praeclara
castigatio ope vett. oodd. cujus loco irrepserat an"
tea cum Jesus foris, Jesus inius pereat.

Sit anathema marana/lia. Posi,erior hsc vox dee-
rat in quibusdam libris,quod fortasse factum errore
librarii, cui nova et insolensvidebatur. Adjecta esl

fide aliorum codioum. Ex-^tat ia epist. Pauli I ad
Cormth. cap. 16, etinea. Guliarius, cau. 23, q. 4.

In prisco carmine Theodorici abbatisS- Trudonis :

Dii' sint maranalha, Oeus^ hi dic sint anathema.
In conoilio Toletano relato in prisca synodo Re-
mensi habita Durocortori : « Qui oontra hano ves-
tram definitionem prcesumpserint, anathema ma-
ranatha, hoo est perditio in adveniu Domini sint,

et cum Juda Isoarioth partem babeant. » Hao de
voce S. Hieronymus epist. 137, ad Marcellam. Ba-
ronius etiam Annal. tom. I sub anno Christi 57,
rationem reddit cur anathemati adjiceretur.

Ad Epist. XLVI.

Baronius tomo II Annal. hanc refert ad syno-
dum indiotam Claromonti apud Arvernos sub an-
no septimo pontificatus Urbani seoundi

Confidenles. Additn vox ex oodice manuscripto.
Calliditate ingenioli sui. Solus cod. S. Ger. ingenii.

Et venustate lingua; sux ood. Put., et volubilitate

,

eed praeferenda estaltera lectio quffiexstatin oaete-

ris exemplaribus. Nempe auotoris sa?oulo quamvis
niinus polito, adhuc supererant plerique in Galliis
disertae linguaj viri,qualaude Gallianunquam oaruit
ctiam testimonio exterarum Kontiura. Gato apud
Sosipatrum Charisium dioit Galliam duaa res sem-
per studiosissime persecutam, rem mililarem et ar-
gute loqui,etS. Hieronymns lib. adv. Vigil. ait

Galliam semperabundassefortissimis et eloquentis-
siniis viris. Fortunatianus quoque in libris artis

scholiCcB adnotavit gentili Gallorum vocabulo faoe-

Nisi coronam restituatis, nisi Regeni ab anathe-
mate absolvatis. Hic locua eorum adjuvat senten-
tiam, qui asserunt Philippo excoramunicato a papa
Urbano secundo, interdiotum simul regnum Fran-
cias : quod alii loci firmare possunt, ut epist. 66
ad Hugonem Roraanos Ecclesife legalum, qua dicit

archiepiscopum Turonensem contra interdictum il-

lius imposuisse coronam regi,et hac arte obtinuisse
arege, ut quidam malte famae fieret episoopua Au-
relianensis. Quod iterum repelit in calce epist. 67
ad Urbanum;sed et epist. 84 laudat Joannem car-
dinalem legatum,qui a communione regis abstinue-
rat, licet quidara Belgics provinciae episcopi contra
interdiotum papae Urbani coronam regi imposuia-
sent, tanquam mortuo prscone justitiam mortuam
esse credidissent.Item epist. 144 ad Paschalem pa-
pam soribens, ubi agit de reoonciliando Ecclesiae

p Philippo, dicitterram quce periclitabatur ejus ana-
themate, a periculo eruendam. Certe jam antea
scribens ad ipsum Philippum epist.l5 aperte profl-

tetur summum periculum fore coronaeregni illius,

ai duxerit pellicem priusquam generali oonciliocau-

sa ventiletur. Et paulo post addit, oaveat ne cum
diminutione regni terrenieeternum amittat. Prfeter-

ea ad dapiferum regis emissa ep. 23 dioit se litte-

ras Urbani retinuisse,quia nolebalregnum adversus
139 ipsum aliquaratione eommoveri.Astipulantur
verba continuatoris Aimoini monaohi hist. lib. v, c.

l,scribentisregem et totam ipsiusterramanathema-
tis vinculo obligatam fuisse a domno papa, cum rex

nefandissimo more vitam suam duceret, ct nullius

admonitione ab eo desistere vellet.Willelmus Mal-
mesburiensis lib. iv De gest. reg. Anglor. cap. 2,

agens de concilio Claromontensi sub Urbano se-

cundo : « In eo concilio,ait,excommunicavit domi-
nus papa Philippum regera Francorum, et omnes
qui eum vel regem, vel dominum suum vocaverint,

1' et ei obedierint, et ei locuti fuerint, nisi quod per-

tinel ad eum oorrigendum ; similiter et illam male-
dictam conjugem ejus, etomnea qui eam reginam
veldominam vocaverint,quousqueademendationem
venerint, itaut alter ab altero discedat. » Idem lib.

V in Vita Henrici primi, dicit eumdem Philippum
II accedente senio libidine gravem comitissaeque
Andegavensis specielusum, illioitis ardoribus defe-

neratum : quocirca fuisse ab apostolico excommu-
nioatum, cum in villa qua mansitabat, nihil divini

servitii fieret ; sed discedente eo tinnitus signorum
undique concreparent, insulsam fatuitatem cachin-
nis exprimebat : « Audis,inquiens, bella quomodo
uno effugant, » adeo erat omnibua episcopis pro-

vincioe sus derisui.ut nullus eos desponsaret prster
Willelmumarchiepiscopum Rothomagensem:cuju3
factitemeritatem luit mullis annis interdiclus et vix

tandem pnrAnselmum archiepiscopum apostolicse

communioni redditus. » Vetus quoque auctor frag-
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menti historiae Francorum a Roberto ad mortem A. in uxorera sibi assumpsit matrem Odonis comitlg

Philippi,postquam dixit Philippum multoties a papa
Urbano admonitum nequaquam consensisee, addit

11 successore Paschali in Gallias missosduos cardi-

iiales, qui regem conveuientes et obstinatum repe-

rientns, Pictavis adunato concilio totam Franciam
pro hac re anathemati subdiderunt. Citatur etiam

auctor prisci Chronici ccenobii Sancti Dionysii,

adnotantis toto terapore illius excommunicationis
in ecclesiasticis actis publicis solitum subscribi,/ie-

(jnante Christo, non &\]i\.em,regnanle Philippo. Quod
lamen hodie nonnullis commentum monachale vi-

detur : suamque opinionem inde stabiliunt, quia

subditi libenter suo parebant regi, et ipsemet Ivo

litteris ad eumdememissis.licet excommunicatura,
nuncupat magniflcum Francorum regem suumque
dominum. Ab hoc in tit. ep. 22 optat sic gubernet
temporale regnum,ut non amittateeternum. A qui-

bus titulis (ut inquiunt) prorsus abstinuisset si

Bertam nomine, qui eodem tempore puerulus fue-

rat : illa autem commater ejusdem fuerat regis.

Idem namque rex ipsius lilium de sacrosusceperat

lavacro. Quod agnoscens papa Gregorius, totam

Franciam anathemate percussit. Porro rex amore

ejusdem mulieris plus justo detentus, nequaquam

eam dimittere voluit, donec Omnipotens per se cor-

rigere eumdem regem studuit. Dum enim de eodem

rege eadem mulierconcepisset,credens se parituram

filium,peppritmonstrum.Qua3resregemperterruit,

et librum repudii eidem mulieri dare compulit. Quo

facto absolvi cum toto suo meruit regno. » Sed et

Aimoinus lib. Da Vita S. Abbonis abbutis Floria-

censis cup. 11 refert Abbonem rogatu regisHoberti

Romam profectum,quia Gregorius comminatus fue-

rat se toti regno Francorumanathemainvecturum,
quod Arnullus Remorum archiepiscopus, absque

iusta audientia sede sua privatus, custodiceque
"

. . « . ... r, .,.,„»:»•«,. .-1

«

pontifex Romanus vetuisset obediri Philippo, et d mancipatus fuisset. An vero Roraanus pontifex de-

desiisset gubernare regnura. buerit aut potuerit excommunicare reges Franco-

Sed minime novum aut inauditum videri debetsi

Urbanus et deinde Paschalis excommunicato a se

Phiiippo, regnum interdixisse ferantur. Nam paulo

antea Gregorius papa septimus (cui Urbanus suc-

cessit (jam palam aeepeminatus fueratse abdicatu-

rum regno eumdem regem propter alia varia flagitia.

Verba suhjicere visum est e lib. i regesti, epist.

3' ad Roderium Cabilonensem episcopum, qua in-

vehiturin ipsumPhilippumecclesiarum venditorem
ot destructorem. « Noverit {ait) nos duram inobe-

dientiae contumaciam canonica austeritate coerci-

turos. Nam aut rex ipse repudiato turpi Simoniac;e
hseresis mercimonio idoneas ad sacruni regimen
personas promoveri permittet : aut Franci pro certo,

nisi fldem Christianam abjicere maluerint,generali3

anathematis mucrone percussi,illi ulterius obtempe-
rare recusabunt. » Idem lib. ii, epist. 5 ad Manas-
sem Remensem archiepiscopum, Richerium Sero- „
nensem, Richardum Bituricensem, caeterosque epi- '-'

scopos Fransiae scribens,de sceleribus dicli Philippi:

« Apostolica auctoritate commoniti atque constricti,

malrera vestram sanctamRomanam et apostolicam
Ecclesiam debita flde et obedientia imitaraini, et ab
ejus vos obsequioatque communione penitus sepa-

rantes, per universam Franciam omne divinum
officium publice celebrari interdicite. Quod si nec
hujusmodi districtione voluerit resipiseere, nulli

potue

rum, et simul regnum interdicere, a doctioribus

disputatum est. Illud tantum addatur quod Rigor-

dusnarratin Gestis Philippi Augusti, cum anno

Dom. 1199 Petrus cardinalis convocalo concilio

apud Divionem, regnum regis Franci» subinter-

dicto posuisset, neque detulisset appellationi nun-

tiorum regis ad sedem Roraanam : regem vehe-

menter iratum fuisse, quia episcopi sui regni qui

huic concilio interfuerant, interdicto consenserant.

Itaque ipsos episcopos a propriis sedibus expulit

rebusqiie suis exspoliavit.

1.4© Retiaqualur, non est meum. Quidam codex

distinguit, hoc modo : Relinquelur ? Nonestmeum.

Ab unilate mattis suse. Addilur in nonnullis, ec-

clesiae, sed ex glossa ul apparet. Similis locus epist.

98 et 124.
Ad Epist. XLVII.

Widonis regis dapifero. Vox regis nunc primuni

addita est fide vett. codd. quorum etiam nonnulli

habent regio ; male in priraa editinne deerat. Vide-

tur autem intelligi de dapifero regis Franciae, quia

hac epistola agitur de causa Philippi et pellicis,

Alius autem fuit dapifer Normannis, ut indicat

titulus epist. 27. In eo dignitatis nomine allusit

Hildebertus episcopus cum dicit in quadam epist.

exdapifero regis factumesse dapem diaboli.Elegans

autem est reprehensio S. Bernardi Clar. in epist.

oiam autdubium essevolumus,quin modisomnibus 78, ad Sugerium abbatem S. Dionysii, de quodam
regnum Franciae de ejus occupatione adjuvante Deo
tentemu» eripere. » Idem epist. 18 ad Guillelmum
comitera Pictavensem : « Si in perversitate studio-

rum suorum perduraverit, et secundum duritiam
impcenitentis cor [dis] iram Dei et sancti Petri sibi

thesaurizaverit, nos Deo auxiliante el nequitia sua
promerente, in Romana synodo a corpore [et] com-
munione saoctse Ecclesiae ipsum et quicunque sibi

regalem honorem vel ohedientiam exhibuerit, sine

clerico diacono, sic sublimato honoribus ecclesia-

stiois ut nec episcopis inferior videretur : sic impli-

cato militaribus offlciis, ut pra;ferretur ducibus. Ex
cujus verbis quia notioillius dignitatis aulicfecol-

ligi potest, nonnuUa deflorare juvat. « Par satis

utrobique abusio, sinequod diaconus mensae regiaB

deputetur ministerio, sine quod regis dapifer mys-

teriis allaris inserviat. Quis sane non miretur,

imo et detestetur, unius esse persons et armatam
dubio sequestrabimus,et ejusquotidie supra altare D ducere militiam,et albastolaque indutum in inedio

" • • -
-

•- .-
ecclesiffl pronuntiare Evangelium, tuba indicere

bp,llumrailitibus,etjussaepiscopipopulisintimare?»

Et paulo post : « Cum sit archidiaconus, decanus

praepositusque in diversis ecclesiis, nihil horum

tamen tam eum, quam regis delectat vocitari da-

piferum. » Et deinde subjicit : « Ipsum certe quod

gestat in capite signum, plus regius decet fastus

quam famulatus, itemque regale fastigium magis

armis quam psalmis innititur. » etc.

Ad Epist. Xl.VII.

Quiesce. Abest uno v. c.

Legatur ex quo. Variat lectio apud Gratianum in

ea. Legatur, cau. 23, q. 2. In nonnullis membranis

habetur, « nec legiturexquo est relifjio Christiana,

vel certum datur exemplum ; » in aliis, «nusquam
lesitur ex quo est rel. Chr. » etc.

Ad Epist. XLVII.

Perturbatione cassare. Ita quatuor antiqui codiees,

sancti Petri excommunicatio confirmabitur. » H;ec
Gregorius. Ex quibus constare videtur, Philippo
excommunicato ab Urbano et Paschali, interdictum
simul fuisse regnum. Quid enim aliud sonant supe-
riora verba Ivonis epist. 66 et 67 de imposita co-
rona regi contra interdictum, et hac episl. 46 de
restituenda corona, itemque epist. 144terram peri-

clitari anathemate? Probabileest etiam excommu-
nicato principe, nonnullos e subditis recusasse ho-
norem ac obedientiam, alios coluisse et obtempe-
rasse : (juemadraodum recente bello civili discissis

Gallorum studiis factum vidimus in Henricis tertio

et quarto. Sic componi potest opinionum diversitas.

Certe jam ante excommunicatum Philippum, alii

reges Francorum cum toto regno censura papali
affecti fuerarit, ut Robertus fllius Hugonis, de quo
supradictusauctorinfragmento historieeFrancorum
a Roberto ad mortem Philippi : « Idem vero rex {ait)
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cuilectioniacceditmendosascripturacod. S. Germ. A uniusob noxam publicm religionis munera prohibe
ce-<sare, vulgata editiOj quassare, ut etiam quidam
calamo exarati libri. Sed cassare rectius est, et id
verbi frequens auctori, ut epist. 39, 62, 87, 155 et
209 ; ditferentiam notat Nonius Marc.

Ad Epist. XLIX.
Gaufridi exepiscopi. Antea cusum, episcopi, quo-

modo legitur in nonnullis membranis. In aliis com-
pendiose episcopi. Godex Regius perperam obtrudit,
exempli. Sed ia manuscriplo Nicolai Fabri, et altero
S. yictoris«.TC/jzicopi. Iluncenimdicitexepiscopum,
quia depositus fuerat ab Urbano papa, ut indicant
epist. 1 et 2 : supra ea forma olim dictos excon-
sules, expra3fectos, et exqucestores, et alia complu-
ra notius est quam ut exemplis probari debeat.

Mellis facerem. Ita tres manuscripti ; in duobus
aliis, Meldis : Male solus codex Put., melius facerem.

Ad Epist. L.
Aplicueris. Variant lectiones : Antea cusum a Pi-

bantur a summis pontiDcibus. Gregorius septimus
lib. III, epist. 5, ad episcopos Franciae, ubi agit de
sceleribus Philippi primi regis : « Kt ab ejus vos
communione penitus separantes, per universam
Franciam omue divinum officiumpublice celebrarl

interdicite. « VVillelmus quidem IMalraesburiensis
De gestis regum Auglorum, lib. iv, testatur, excom-
municalo eodem Philippo, cessasse divinum servi-

lium in villa qua mansilabat cum sua pellice Ber-
treda, cujus verba latius relata sunt ad epist. 46.

Ayraoinus, lib. Ue vita sancti Abbonis Floriacensis
abbatis, cap. 12 : « In eo sane privilegio et inter

alia continetur, ut episcopus Aurelianensis, nisi in-

vitatus, Floriacum nequaquam adeat cojnobium,
neve unquam quilibet pontifloum eidem monasterio
divinum interdicat olticium, etiamsi tota Gallia ob
populi peccata anatheraatis ferialur vindicta. » Au-

- . ctor chronologiffi Altissiodorensis : » Anno Domini
cuens, ut habent nonnulli scripti codices. In aliis r> 1200 erat in toto regno lugubris Ecclesiae facies,
o Piftisns, in ora alterius a /emms, in quibusdam quia

....
.

.

a Plicueris: etsimul adjectaglossasequens : « Villa
in Beotia qus; GA\\c& Ainiur Puvicrs,\ii[ Bluviers. »

Be veteriquerela quam habel adversus Senonensem
Ecclcsiam Lugdunensis Ecclesia. Infra, epist 54,
dicit primatura Ecclesiae Lugdunensis irrationabili-
ter refutari a sede Senonensi. Sunt testimonia qui-
bu3constetSenonensemarchiepis6opi;mfuisseolim
primatem Gallia;. Chronologia Autissiodorensis ad
annum 1002 : <. His diebus domnus Sevinus Seno-
nensis archiepiscopus obit. Hic Romae per manum
Joannis paps archiepiscopale pallium qiio anteces-
sores ejus infulati sunt, et primatum Gallis sus-
cepit. »Gregoriusautem papaseptimus confirmavit
primatum Ecclesia; Lugdunensis episl. 34 lib. vi.
141 Huic epistolffisubjicituraliaejusdem Gregorii
directacoepiscopis Rothomagensi,Turonensi et Se-
nonensi, in eamdem sententiara ut archiepiscopo
Lugdunensi ex antiqua Patrum auctoritale primati p Quod clericum illum quem in die vestri introitus
a se confirmato obedientiam praestent : ubi etiam secundum morem veslrse civitatis nostra exhorialione

quianullacelebrabanturin ecolesiis sacramenta vel

divina olficia prster viaticum et baptisma. Nec
modo in ecclesiis, sed et monasteriis cessatum est

a divinis. Negabalur raortuis sepultura, Erat igitur

nbique per regnum moestitia circumfusa, cum hic

Ecolesife silerentorganaet ora canentiumDominum
clauderentup. Octavianus Ostiensis episcopus a do-

mino papa legatus in Franciam, regnum absolvit,

regem ad hoo inducit ut reginam quam expulerat
in regnum reducat; non tamen cum debito honore
susceptam, nec thoro redditam maritali. » Intelligit

autem de Philippo Augusto qui reginam Ingeburgen
uxorem abdicaverat et Mariam pellicem superdu-
xerat. Idem, paulo post ; « Tota Angliagravissimo
subjicitur interdicto, et tam in monasteriis quam
in ecclesiis cessantibus quibuslibet privilegiis or-

gana laetitiae divino sunt suspensa silentio. »

Ad Epist. LIII.

rationem et originem diversorum in Ecclesia gra-
duum declarat. Sed hanc cxscribere nil attinet.
Repetatur e tomo tertio Epistolarum summorum
pontiflcum, libro sexto Registri Gregorii papee sep-
timi, episl. 35. Guillermus Brito Armoricus Philip-
pidos lib. xii, de hoc, primatu agit his versibus :

Et Lugdunensis, quo Gallia tota sotebat,
Vt fama est, primate regi, causasque referre
Difficiles, ut ibi lis uUima litibus esset.

Nec mittebatur Bomam tis ulla, nisi quam
Lugdunense forum per se finire nequisset.
Cujus honoris udliuc memor est epigrumma sigitli,
Quique monelatus datur ad commercia census,
Sacratique patres quos tuffroganeus illi

Ordo lege deditfsubici meiropolilana.
Itaque non immerito dicit S. Bernardus Claraevall.
epist. 174 ad eanonicos Lugdunenses, inter Eccle

de carcere tiberastis. Pro vestrai, quod habent vett.

codd., male antea irrepserat nostrx. Hic autem lo-

cus observatione dignus. Nametiam hodie episcopi

Aurelianensis civilatis illum morem retinent, quem
ferunt fuisse conflrmatum placito Burdigalensis

curiasanno 1522. Sedunde manarit origosubobscu-
rum est. Videtur fluxisse ab antiquissima illacon-

suetudine qua episcopi frequenter apud saeculares

judices inlercedebant pro reis et carcere detentis,

ut vel mitius punirentur, vel liberarentur : qua de re

alibi tuse dictum est. Priscus auctor in Vita S.

Aniani episcopi Aurelianensis ita scribit apud Su-
rium tomo sexto sub die 17 Novemb. : o Cum jam
communibus omnium suffragiis episcopus eleclus

esset, ab Agrippino viro illustri et militum magi-
stro petiit ut eos omnes quos carceres vinctns deti-

, - nerentliberosabirepateretur. Recusabat ille, nescio
sias Galliaeconstare Lugdunensem hactenus praee- j. quid causaa prffitexens; sed cum velletin templum
minuisse sicut dignitate sedis, sic honestis studiis ^ precandicausa ingredi, abalto decidit lapis incaput
et laudabilibus institutis

Locis quibus morantur divinum officiuminlerdicat.
Hic observandusest mosillius sacuIi,quo divinnm
officium solebat interdici locis illorum qui pacem
publicam violabant; cujus etiam rei testimonium
habetur epist. 263, ubi Belvaci suborto clericorum
tumuituadversusregisLudoviciministroSjCessatum
a divinis. Et epist. 264 dicithunc rigorem minime
seryari debere, nisi ubi culpa sacrilegii et violatae
pacis aliter vindicari nequit. Idem, epist. 94, postu-
lat a Paschali papa ut jubeat ecclesias tam civiles
quam suburbanas claudi, si qnis privilegium et li-

bertatem concessam Carnotensis Ecclesiae infrege-
nt. Item epist. 121 dicit a clericis Garnotensibus
instanter peti ut in civitate Carnotensi, et per totum
episcopatum interdicat divinum offlciura donec illis

res ablatae restituantur. Sed plerisque visa est stu-
penda magis facti atrocitas, cum toto passim regno

ejus, diramque ei plagam imponens, multum ex eo

sanguinem expressit. Sensit illico ea causa id acci-

disse, quod sancti episcopi preces rejecisset. Mittit

ergo, jam a famulis reportatus in domum suam,
qui episcopum vocent ; mors enim propter nimiam
sanguinis fluxionem impendere videbatur. Venit

episcopus, manu sua vulneri crucis signum impri-

mit, sanguis sistitur, redeunt vires prope jam de-
plcrato ; aperiuntur carceres, et exeunt miseri, bea-

ti episcopi Aniani intercessioue in libertatem vin-

dicandi. » Legilur etiam regem Angliaj voluisse

vinculis nexos liberari in favorem Anselmi, post-

quamelectusfuitinarchiepiscopumCantuariensem.
Qua de re Osbernus in quadam epist. ad eumdem
Anselmum, cujus particulam profero ex antiquo
exemplari, quia non hactenus evulgata : « Quid
namque insignius adte eligendum ostenderetDeua,

quam ut tupromovereri8,regem triumphis nobilem,
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severitate cunctis formidabilera lecto decubuisse,

ad mortem usque aegrotavisse : te autem promoto
statim eumdem respiravisse, convaluisse, atque ex
fero et mitissimum pariter ac raansuetissimumred-
ditum luisse? Quid, inquam, autaddivinws laudes
magnificentius, vel ad humana spectacula gauden-
tius.quam quod in tua electione, exclusis omnibus
transactse tempestatis af'flictionibus,omnia ad pro-

prii juris possessionem, veluti jubileo termino cu-

currerunt,dum yincti ad expeditionem,carcerati ad
lucem, captivi ad libertatem, oppressi dirissimia

exactorum furoribus redierunt ad erectionem ? Om-
nia hsec te loquuntur.tibi famulantur, tuis meritis

adscribuntur. » Priscus auctor in Vila sancti 142
Eiigii Noviomensis episcopi, lib. n, cap. 15, narrat
Eligium venisse in civitatem Biturigum, ubi com-
pluresob liscalem judicem interfectum vincti tene-
bantur : appropinquante autem sancto viro januas
carceris divino nutu confractas fuisse,seras dissipa-

tas, omniaque compeditorum soluta vincula. Tum
illum dedisse consilium reis ut ad basilicam sancti

Sulpitii confugerent. Ubi oum omnia ostia sibi ob-
serata viderent^repente ostium patefactum fuisse :

cumque milites persequerentur fugitivos, et manu
injecta ferro iterum alligarent coram altari,oratio-

nibus Eligii confractas catenas in terram cecidisse,

militibus magno metu perculsis, et veniam facti de-
precantibus.Similia exenipla repeti possunt ex his-

loriis sanctorum. Ac probabile est religiosos et

faciles principes honori atquesanotitati veterum an-
tistitum aliquoties indulsisse privilegia solvendo-
rum reorum, levioris tamen ciilpaj. Verum ut lon-

gissima state omnia depravari solent, verendum est

nenonnulli postea plausibiles indoctee et nimium
credulae piebeculiTe narrationes commenti fuerint,

quibus innixi personale beneticium latius extende-
rent,et gratia licentius abuterentur,impunitate tri-

furciferis praestita. Gujus generis raulti hodie cen-
seri volunt privilegium seu pravilegium quod vul-

go appellant S. Romani Rot. super quo gravissima
suborta coDtentio,et agitata in concilio regis. Nul-
lum enim popularis fabulae de dragone et reo in-

dicium subest in Vita sancti illius episcopi ab an-
tiquo et fideli auctore scripta, et novissime divul-

gata a doctissimo politissimoque jurisconsulto Ri-
galtio, quem veri et jiisti amor ad id impulit.

Curias traditum. Infra, epist.66, objicit archiepis-

copo Turonensi quod clericos sibi adversantes tradi

curiae faoeret clandestinis delationibus. Quibus locis

videtur accipere curiam pro foro ssoulari ; ut cle-

rici ibi poenam subirent judicio laicorum. Sio enim
curiam distinguit ab Ecclesia epist. 23, ubi dicit se

responsurum in Ecclesia pronegotiis ecclesiasticis,

et in curia pro curialibus. Item in epist. 137 curiam
vitandam esse in causis clericorum : quemadmodum
etiam Hildebertus episcopus Genom.ait in epistola

quadam,reos tormentis allicere, censuram esse cu-
rise, non Ecclesiae. Et in eumdem sensum poste-
rioresaecuio canonistae id verbi detorserunt in cap.
Novimus, extrade verbor. signif. quod brachio sss-

culari tradi vulgo dicitur. Gum autem ^tate Ivonis
mutatareipublicaeforma.jampridemin Galliisdesiis-

sent esse antiqui decurionum ordines, non potuit

dicere clericos tradi curiae illo significatu et sensu
quo vetustiores pontifices Romani, quorum lempore
curialium ordines adhuc in usu erant. Etenim Fa-
bianus papa in ca. 28, cau. -jl, q. l,(c submotus a
clero curias tradatur, cui vits suae omnibus diebus
serviat. » Et Stephanus papa in ca. 8, cau. 3, q. 4,

clericus quia mfamis effectus est, a gradu debet
recedere, ac curiae tradi serviturus. » Nempe olira

clerici indigni suo offlcio,et ab Ecclesiaj ministerio
segregati,so!ebant adscribi curiis,ut indicant verba
impp. Arcadii, Honorii et Theodosii in 1. 39, de
episcop. Eccl. el cler. Cod. Theod. Narrat etiam
Epiphanius hist. trip. lib. i, cap. 9, a persecutori-

bus Ghristianos complures datos curiis, cum tamen

^ curiales origine non fuissent : quod tandem ab ira-
peratore Constantino Magno vetitum fuit. Postea
Julianus odio religionis orthodox» subtraxit privi-
legia clericorum, et iterum eos curiae tradidit, ut
refert idera Epiphanius hist. trip. lib. vi, eap. 7, a
quo pariter proditum est multos episcopos sub Va-
lente traditos curiae.Nam loco supplicii,deputaban-
tur curiis, quandoquidem prohibitum sanctione
Gratiani, Valentiniani, et Theodosii in 1. 108 de
Decurionib. G. Theodos.,ubi dicunt dignitatem non
debere comitari criminosos, sed pcenara. Ejusmodi
autem curiales multis gravibus reipublicae muneri-
bus erant obnoxii, quorum pondere obruebantur :

unde plerique talia onera delrectabant. Quo factum
est utquibusdam privilegiis oportuerit munire de-
curiones ne Curiae vacuos relinquerentur magno ci-

vitatum damno, quemadmodum liquet ex variis
constitutionibus sub tit. de Decurionib. in Godice
Theodosiano et Justinianajo.

g Ad Epist. LIV.
Cognomine Pejor lupo. Ita omnes nostri manus-

cripti. In ora libri sui Cujacius addiderat, lupus
pejor tupo, fortasse flde alicujus veteris codicis.Si-
mile cognomen in notis ad tit. epist. 151.

Districla saeramenla usgue ad septem.ku.\.e3. cusum,
distincla, sed minus recte ut meliores codices
evincunt, et sirailes loci auctoris epist. 170, « nisi
prius districta examinalione probarentur;n et epist.
225, « distriotis sacramentis, et per probatas ses
personas

;
» et epist.232, « consuluit tamen diiigen-

tissimis et districtissimisexaminationibus esseper-
quirendum. » Constantius, de Vita S. Gcrraani epis-
copi Autissiod. lib. i, cap. 13, « quem cum distri-
cta examinatione discuteret. » S. Gregorius papa
in ca. Habet, cau. 2, q. 5. « ad beati Petri sacra-
tissimum corpus districta eorura ex abundanti feci-

raus sacramenta praebere. « Purgatoria autem sa-
cramenta exigi a presbyleris infamatis, cura tribus,

p autquinque, autseptem collegis dicitlvoepist. 206.
' Erant illiquisncramenteiei vocabantur, ut in p-isca
lege Alemannorum tit. 6, 7, 37, 90, 91 et in leg»;
Bajoriorum tit.1 et 5, qui etiam conjuratores in di-
cta lege Alemannorum tit. 6, et compurgaiores in
ca. Quoties, et can. Acoepimus, tit. de purgatione
canonica : male igiturin uno vetere exeraplarihac
epist. 54 verba illa, usque ad septem, prorsus abe-
rant, qua quidem in reliquis exstant. Tale enim
istud est ejusdem Ivonis epist. 229,« quinta manu
mulieris vel septima purgationem ejus accipiatis.»
Hildebertus Genomanensis episoopus epist. 69 ad
Honorium : « Judicatum est decanum si non pro Ni-
colao, quibusdara moratoriis causis quaerente judi-
ciura differri : pro Ecclesia tamen qua3 eum habebat
suspectum debere purgari, atque in septima raanu
ordinis sui suam jurejurando declarare innocen-
tiara. » Arnulfus Lexoviensis episcopusepist. 95 ad
papam Adrianum IV : « Abbati est a nobis adjudi-

l^
cata purgatio, septiraa quidem manu, triura scilicet

" abbatura, et triura raonashorum sacerdotum notae
opinionis et nominis, quorum juramentisvulneratffi
faraa; necessariura possat remediura coraparare. i

In Alemannorum lege tit. 6 legitur « sexta raanu
jurare. y> Et in lege Ripuaria tit.35 « septima manu
fldem facere.i) In Frisionum lege tit. 14, « sua duo-
decima raanuobjectu criminis se purificare sacra-
mepto.» Et paulo post, « duodecima manu perfec-
torio sacramento se excusare. » Etiam in jure ca-
nonico hujusce sermonis plura exempla, ut in tit.

de purgatione canonica, cap. 5, dicitur « puro^ari
quarta et quinta manu. » Item in ca. Quoties,
cau. 2, q. 5, « tertia manu sui ordinis, et quarta
liS raanu abbatum etreligiosorura sacerdotum se
expurgare. » Ita enim ibi legunt aliquot exerapla-
ria, proquoin aliisest, « et quatuor abbatum. » Et
in can. Requisisti, caus. 23, q. I, « septima manu
propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis jureju-
randodicere,» utetiamin cap. Laudabilem et cap,
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LitterEe, De frigid.et malelic.Alibi legitur clericum A suam et gloriosum nomen,quod ex defensione apos-

raala fama pulsatum, « sola se manu purgare posse,»

apud Ivonem epist. 208. Hoc de more jurandi lo-

cus est singularis in prisca lege Alemannorum tit.

6 de juratoribus, ubi forma rei prascribitur : « Ita

vero sacramenta, inquit, sic fieri debent, ut illi ju-

ratores manus suas supra oapsam ponant, et ille

solus qui causa requiritur, verba tantum dicat, et

super omnium manus manum suam ponat, ut sic

eum Deus adjuvet vel illai reliquaj, et illi manus
quas comprehensas habet, ut de illa causa unde
interpellatus est, culpahilis non sit. » Manum au-

tem symbolum fidei fuisse veteribus constat. Ideo

in concilio Trihuriensi, cujus verba relata ea. Si

quis, cau. 2, q. 5, ubi agitur de presbyterorum ju-

ramento,dicitur : « Manus enim per quam corpus

et sanguis Christi conflcitur, juramento polluetur?

absit I » Itaquo in Capitularibus Caroli Magni, lib.

iii, cap. 4 et 10 ;
iteraque lib. v, cap. 125, perjurus

jubetur manum pcrdere.

Hermoldus in Hist. Slavorum lih. i, cap. 29 :

« Rudolphus vulneratus in manu dextra fugit Mar-

cipolim, mortique jam proxiraus disit ad familia-

res suos : « Videtis manum dexteram meam de

vulnere sauoiam. Hac ego juravi domino Henricn

ut non nocerem ei, nco insidiarer gIoria3 ejus. Sed

juseio apostolica, pontificumque petiiio me ad id

deduxit, ut, juramenti transgressor, honorem mihi

indebitum usurparem.Quis igitur finis nos exoepe-

rit, vldctis, quia in manu unde juramenta violavi,

mortale hoc vulnus accepi. « Quibus verhis con-

jungi dehet quod scribit vetus c,, etc.

Vetus et anonymus auolor in VitaHenrioi quarti

imperatoris laquens de Rudolfo regni invasore :

« Aiagnum mundo documentum datura est, ut ne-

mo contra dominum suum consurgat. Nam^ abs-

cissa Rudolfi dextera dignissimam perjurii vindic-

tam demonstravit, qui fidera domino suo regi jura

tolicce veritatis sihi dignissime comparaverat.
Invesliluram de manii regis accepisse. Reperilur

capitulum Silvestri Romanae Ecclesise pontifiois ex
illius epistola ad Nicolaum Ecclesis Sanctaa Rufinee

episcopum : « Nulli clericorum preebendas vel ec-
clesiastica officia nisi manu episcopaii, vel manu
abbatis, vel regia rnanu in sancta accipiant Eccle-

sia : quod si aliter fecerint, sciant stare non posse
acceptionem hujusmodi.» Sed posteriorespontificea
ne quidem ipsis regibus id licere voluerunt, ut no-
tatum ad epist.233. Quo etiam spectant verba Pas-
chalis papa? in epist.ad Anselmum,de legatis regis

Anglorum loquenlis : « Audivimus eos dixisse, quia
si rex in aliis bene ageret, nos investituras eccle-

siarura non prohibcre, nec factas excommunicare :

et quod ideo nolehamus cartae committere, ne sub
oocasione et ca^teri principes in nos inclamarent.
Unde Jesum qui renes et corda scrutatur, in ani-

g mam nostram testem inducimus, si ex quo hujus
sanctK sedis ouram ccepimus gerere, hoc immane
scelus vel descendit in mentem. » Et paulo posl :

« Si vero nostro silentio pateremur Ecclesiam felle

amaritudinis et impietatis radice polIui,qua ratione
possemus apud internum judicem exousari ? Non
est laicorum Ecclesiam tradere, neo filiorum ma-
trem adulterio maoulare. Jure igitur privandusest
patrimonio qui matrem polluit adulteris, nec mere-
turccclesiastica; henediotionis consortium qui eam
impia infestatione insequitur. Laioorum est Eccle-
siam tueri, non tradere. » Et paulo post : « A sacris

canonibus inhibitum, ne prinoipes et sajculares viri

investituras non solum non dare, sed nec (ileclioni

episcoporum se audeant violenter inserere. » His
conjunge qufR notantur ad epist. (90.

Qux de munificenlia regum oblinent Ecclesise.

Hinc multorum querelae subortae, qui ingrati animi
notam clero inusserunt.Walthramus episcopiis Nu-

lam violare non timuit:et tanquam alia vulnera non Q verbugensis in tractatu De investituris episcop. :

sufficerent ad mortem, accessit etiiini hujus mem-
bri pcena ut perposnam agnosceretur el culpa. »

Ad Epist. LV.
liugoni. Baron., lom. XI Annal., reprehendit

hunc Hugonem, quia imperium nimis impurtune
cxerceret adversus Bellovacensem electum, et in

hanc rem trahil epist. 30, ad Fulconem.
Districtius judicasse. Quidam cod. vindicasse, et

epist. 60, « in quibusdam districle judicarent. »

Ad Epist. LVI.

Philippo. Baronius ; tom. XI Annal., refert hanc
epistolam ad annura octavum pontiflcatus Urbani

secundi : demum transcripta epistola suhjicitmul-

tum obesse Ecclesi» indiscretos ministros, cum
praecipiunt interdum absque consilio dura quae

praestari vix possunt.

Ad Epist. LX.

<( Romani pontiflces, aliique praesules de rebus et

fundis per devotos laicos et laicas acquisitis, et a
ScBCulari potestate confirmatis, struxeruntet orna-
veruntecclesias,etaquibusacceperunt gratiam, non
debenteisinferre coiitumeliam : et si de investituris

peccaverunt, exemplo primi Gregorii exhibeantur :

quod Paulus dioit : Argue, obsecra, increpain omni
paticnlia el doclrina (II Tim. iv). » Otto Frisingensis
episcopus in praefatione lib. vii Chronici : « Non
desunt tamen qui dicant Deum ab hoc regnum im-
minui voIuisse,ut Ecclesiam exaltaret. Regniquippe
viribus acbeneficentia regum exallatam et ditatam
nemo ambigit Ecclesiam : constatque eam non
prius intantum regnum humiliare potuisse, quam
ipso ob amorera sacerdotum eviscerato ac viribus

exhausto,non ejus tantum, id est spirituali, sed suo
proprio materiali scilicet gladio percussum destrue-
tur,quod judicare vel discutere, supra nostras vires

Ilugoni Lugduncnsi archiepiscopo. Baronius, t. XI i\ est.Videntur tamen culpandi sacerdotesper omnia,
Annal., sub. anno Christi 1099, pontifioatus autem
Urbani duodecimo, adnotathunc legatum apostoli-

cuminculpafuisse, quirera exigeretnimis audacter

pt importune raagno cum imperio,et addit, minis-

trum improvidum conjecisse statum GallicanE Eo-

clesiffl in magna discrimina. Demum libere fatetur

Urhanum papamhujussui legati verbisstimulatura,

vehemeLterinipsum Ivonemfuissecommotum quia

scilicet prudentiacarnis et nonspiritus quee perpe-

ram facta sunt a ministris, defendi aolent.

Scd si his exaclionibus cedercl. Ita correctum ex

V. c. Antea mendose cusum, nclionibus. C«terum
idem Bar., offensus quod hio dicitur, investituram

episcopatus a rege Galliae faotam nihil offlcere reli-

gioni, scribit reliqua hujus epistolae verba scahro-
siora plane esse, cum de investiiuris vetitis Ivo ni-

mium abjeote loquatur, imo despeote raulta ingerat,

quaenisicorrigerenturabaliisejusdemauctoris epis-

tolis, in maximum discrimen adduxisset famam

qui regnum suo gladio, quera 144 ipsi ex Regum
hahent gratia, ferire conantur. »

Leodienses,in epistola adversus Paschalem papam
secundum : « Igiturex verbis istorum et sanctorum
Patrum.consulantsibiepisoopiregibusetimperatori-
busobnoxii exeorum regalibus acceptis, neproprio
gladio, id est eorura beneficiis, eos interfioiant. »

Eodem spectant verba Goffridi Vindocinensis abba-
tis, qui postquam multa disputavil de investituris

Ecclesiarura a regibus fleri solitis, concludit Eccle-
siam debere cavere in sua libertate asserenda, ne-
dum nirais emunxerit, elioiat sanguinem, et vas
ipsum frangat,dum rubiginem de vase conatur era-

dere : locus prolatus est infra ad epist. 190.

In manu praesidenlium, ut ea in quibusdam dij-

tricte judicarenl. Solus cod. Put. in manu possiden-

tium ; sed depravato sensu. Nam statim appellat

praesidentes,queraodraodumepist. 190et 191,et 233,

quo nomine subintelligit ponlificesRomanos^eodem
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spectat quocl dicitur epist.236, in partibus Gcrma-
niarum et Galliarum multos pastorales virgas reddi-

disse, et per manum apostoiicaiii refutatas investi-

turas recepisse : quod summi pontifices minime fe-

oissent,si in tali investitura hferesim etpeccatumin
Spiritum sanctum laterecognovissent.Ad huncau-
tem locum illustrandura, juvabit aliquot exempla
colligere ex scriptoribus illius saeculi. Vetusauctor
in Vita sancti Otlonis, narrat anno millcsimo cen-

tesimo secundo, post obitum Ruperti, allatis epi-

scopatus insignibus ad aulam imperatoris Henrici

quarti,collatumfuisseepiscopatumBaberburgensem
Ottoni:qui licet investitus fuissetabimperatore,ta-
men aotusscrupulo vovitRomam proficiscijUtapapa

denuo investiretur,et consecraretur.Verba auctoris

digna sunt qus transcribantur : « Hac ratione at-

quo hoc ordine pontificatus cathedram scandere
coactus, eegre quidem et cum multa bsesitatione

conseDsit,proptercontentionem iliamquBeerat inter

regnumet sacerdotlum causa investituris etelectio-

num Ecclesiarum, quas evacuare sibiquc vendicarc
plus aequo nitebatur imperialis auctoritas. Rursus
autem verebatur,non sine Divinitatis nutu jam ter-

tio sibi oirerri episcopatum.eumque si tertio repu-
diaret,posse in ipsum competere illam senentiam :

Noluit benediclionem el elonyabiiurab eo [Psal.cvwi).

Inter has ergo angustias positus,quod unum salu-
tare existimabat, ad sanotae et apostolicffi sedis et

catholicas matris auxilium confugere decrevit. In
ipso igitur articulo,cum adhuc in aula imperatoris
esget, votum nuncupavit Domino, nunquam se in

episcopatupermansurum,nisiconsentieateetpostu-
lante Ecclesia 8ua,ipsius pontifloisraaximi manuet
oonsecrari et investituram consequi raereretur. » Bt
paulo post sequilur : « Memor autem voti sui,post

paucos diesab ingressu suo in oppidum,priusquam
de rebus ceeteris quidquam constituerent, nuntios
Romam mittit cum litteris ad dominurn Paschalem
pontificem ejus nominis secundum ; a quo per litte-

ras evocatus, Romam profeotus est : quo cum in

ipsis Ascensionis Christi feriis pervenisset, neo ibi

pontificem invenisset, in Campaniam abiit,et Ana-
gniae eum reperit.Qui autem cum illo venerant viri

honorati, data et accepta salute, pontificem etiam
EcclesiiB Bambergensis nomine salutant, suasqne
preces et vota pro electo antistite suo subjungunt.
Otto vero nihil cunctatus ordinem et modum sucTb

ad episcopatum evectionis exponit, nihil tegit si-

lentio,pedum et annulum ad pontificis pedes depo-
nit, temeritatis et errati veniam petit.addens taraen
non sua voluntate,sed aliena potestate ita factum:
postulat adversus seipsum canonicae censuraj ultio-

nem. Tum pontifex Paschalis adrairatus viri sum-
mam prudentiam et constantiam,levare eum jubet
insignia : ille vero negat,indignumque se protesta-
tur. » Et deinde : >< Moxque vale dioens ponlificiet
ejus curi», domum abire ccepit. Ecquid vero face-

ret ? obedientias praecepto retrahitur, a comilibus
impellitur, atqueita cum tremore et reverentia re-

versus ad pontificem, in ipsa sacratissima Pente-
coste, petentibus Babenbergensis Ecclesics le^atis,

ab ipso pontiflce Romano accipit investituram, et
cum multodecore et exsultatione totius curis, in-

vocato Spiritu sancto,inter missarum solemnia epi-

scopus consecratur. » Hasc ille ut sunt verba con-
cepta in editione Surii. Matthwus Paris : « Ansel-
mu8_Cantatuariensis,ait,regi quae Romae decreta in

ooncilio generali acceperat de investituris Ecclesia-
rumplanosermonedesoripsit

;
quod videlicet nullus

Eoclesiarum praelatus, episcopus, vel abbas.vel cle-

ncus investituris alicujusecclesiastioaedignitatis de
manu suscipiat laicorum, unde idem arcfaiepiscopus
degradavitabbates quosdam,qui de manu laicorum
et datapecunia abbatias obtinuerant. Et quoniam
ad jussionera regis quosdam episcoposqui institu-
tiones a rege snsceperant consecrare noluit.vel eis

communioare, rex vehementer iratus praeoepit Gi-

^ rardo Eboracensi archiepiscopo uteos consecraret.
Sed Vuillelmus Giffardus Vintoniensis eleclus qui
consecrari debuit,Girardi sprevit consecrationem :

quare regisjudicio eliminaiur a regno. Reinelmus
vero Herefordendis antistes.eo quod a rege institu-

tionera acceperat, ei suum reddidit praesulatum. »

Sed in consequente narratione non di.ssimulat ve-
niam degradatis antistibus factam, media pecunia-
rum oblatione.

« Anno Domini 1103 Anselmus Cantuariensis ar-
chiepiscopus, post multas tribulationes etinjurias
quas a rege perpessus fuerat,Romam perrexit sioul
inter ipsum et regem convenerat, duceus secum
degradatos abbates, et Vuillelmum Wintoniensem
electura, qui Romam veniens a papa Paschali su-
sceptus est reverenter.Dehinc die pro regiis consti-
tuto negotiis, Vuillelmus de Vuarenast clericus et

proourator regis Anglorura, causam ipsius in me-
dium tulit ; ac inter alia constanter allegavit, quod

g nec ipse pro regni amissione investituras EcclesicB
amittere velit, et hoc verbis minacibus aflirmavit.
Ad haec papa : « Si queraadmodum dicis rextuus,
nec pro regni araissione donationes ecclesiarum
araittere pateretur ; scias priBcise,coram Deo dico,
quia neo pro mei capitis redemptione eas illi im-
pune permittereraobtinere.In hisergo regis negotio
terrainato, Anselmus archiepiscopus pro episcopis
etabbntibus degradatis multa precum instantia do-
minum papam rogareccepit ut cum illismisericor-
diterdispensaretjUt possentamissas recipere digni-
tates. Tunc sedes clementissima quae nulli deesse
consuevit (duramodo aliquid albi vel rubei interce-
dat), praescriptos pontiflces et abbales ad pristinas
dignitates revocavit, et cum gaudio ad propriassc-
des remisit. » llaso ille monachus Albanensis.Wil-
lielmus quoque Malmesburiensis in Vita Willelmi
secundi loquens de Horberto.qui magnus Symoniaa
in Anglia fomes abbatiam episcopatumque numraia

p fuerat aucupatus a rege : « Veruratamen,ait,erro-
^ neum impetum juventutis abolevit pcenitentia, Ro-
mara profectus severioribus annis : ubi loci Simo-
niacura et baculumetannulumdeponen3,indulgen-
tia clementissimaa sedis iterum recipere meruit :

quod Roraani sanctius et ordinatius censeant ut Ec-
clesiarum omnium suraptus suia potius marsupiis
serviant,quamquorumlibetregura usibusmilitent.»
Sed et ex epistolis Anselmi et Paschalis papae se-
cundi liquet multos episcopos ub investituras et ho-
minia facta regi Anglorura fuisse solutos vinculis
censurae papalis. 'S^S Idem historicus, IJe gestis
pontif. Angl.lib.ii : « Venit igitur rex sublimi tro-
p«o splendidus, et triumphali gloria Angliam in-
vectus, invesliturasque Eoclesiarum Anselmo in
perpetuum in manuin remisit : eodem conoedente
ut propter hominium regi factum nullus arceretur
a benedictione, consecrati sunt ergo Cantuariae
quinque episcopi ab Anselmo.» Sed et ipsimetAn-
selmocum fuisset antea consecratusarchiepiscopus

D Cantuarii», et hominium fecisset Angliw regi,papa
Urbanus aut culpam remiserat,aut disBiraulaverat,
quemadmodum constat ex pjusdem Anselrai epis-
lola ad Walterum episcopum Albanensem etcardi-
nalem, cujus super eo facto calumnias diluit.

Nec ista dico Lamquam velim advcisus apostolicam
sedem caput erujere. Baroniua hic adnotat, anti-
dotum sequensab auctore appositum fuisse, quia
in deteriorera partem superiora de investituris ac-
cepta videri poterant virus haliere.Sed aiquis rerum
ajstiraatoribus auctorissententia reprehendi vix po-
test.Nara et aliis locis ita se adhc-erere Romani pon-
tiflcis decreto profltetur, si modo, salva reipublicas
Christianas concordia,investitura3 a laicis fieri solitas

tolli possunt; nimirum illudvetusoraculum semper
flxum esse oportet : salus populi suprema lex eslo.

Me ncsciente vommunioni reddidislis. Hac de re
pariter reprehendit Fulconem diaconum Parig.
epist.112.ISx conoilii enim Antiocheni oanone sexto,
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a proprio episcopo excomraunicatus,non prius su-

scipi ab aliis debuit, nisi a suo receptusepiscopo :

quod refertur ca. 2 Si quis, cau. 11, q. 3, Imo ab
uno excomraunicatus,a vicinis quoque excommuni-
candus erat, ut scribit auctor epist. 765 et 194.

Similis autem conquestio Goffridi Vindoc. Abba-
tis in epist. ad Radulfum Turon.archiep. : « Super
Herduino de Malliaco apud vos saspissime conquesti
sumus,et propter mullagravaraina quae monasterio
nostro injuste et violenter fecerat,eum a vobis juste

et rationabilitercognovimusesseexcommunicatum:
sed absque praBcedente satisfactione illum impceni-

tentem audivimus absolutum. Quod si ita al^solvi

potuisse creditur, quid peccatum noceat, et quid
poenitentia prosit,non videtur.Nam si vera miseria
impoenitentibus negatur,profecto eis qui de pecca-
tis suis pocnitent, falsa beatitudo promitlitur. »

Idem epist. ad Hildebertum Genon. episc. : « Ex-
communicatus vel interdictus, eo reclaraante qui
ejus injuriam sustinuit, consequi non debet reme-
dium absolutionis. Quje cum itasint, miramurve-
hementer, 146 qua ratione H. absolutus dicatur,

contra quem injuriae nostrae adhuc clamant, et

adhue queruntur. » Denique hujiis rei suspicione

purgat suos monachos epist. ad Goffridum Carno-
tens. episoop." Quod a fratribus nostris excommu-
nicati vestri suscipiebantur, ei opposuistis.Hocnon
a vobis sed ab alio inventum credimus, qui quasi

Susannam crirainatusteatimonium protulit falsita-

tis. Absit enim a sinceritate fratrum nostrorum
tanta Christi injuria, et ecclesiaslicae injuriae tam
detestabilis sepultura. Ipsi enim Dei justitiam se-

pelire non novbrunl. Sed ubi mortuam agnoscunt,
suis orationibus conantur suscitare. »

Ad hxc saltim diio. Ita v. c. Put., alii sallem. In

v c. S. Gerra. tantum legitur, ad hxc duo. Semel
monitura velim, ubi otfendi sallim in priscis

membranis, me retinuisse, alibi non mutasse.
Ea de vocula, quas olim notata, nil opus est re-

peti.

Ad Epist. LXI.
Hugom. Baronius, tomo XII Annal., dicit hanc

epistolam esse plane egregiara,de comprimendo fa-

stu apostolic» legationis.

Augustiduni. Quidam libri, Augustuduni ; sed in

quinque manuscriptis clare, Augusliduni, (imcbscxi-

ptura etiam habetur in plerisque aliorum auctorum
membranis. Hericus Benedictinus lib. i Vitce S.

Germani Autissiod. in descriptione Hedua? urbis :

« Urbs quoque provectum meritisque et nomine
sumpsit.Auguatidunum demum cuui coepta vocari,

Augusti nomentransfert quodCelticalingua.» Guil-

lermus Brito Philippidos lib. i notat hanc ab Arturo
Roraanis subductam, et postea a RoIloneNorwego
eversara,redactam in nihilum prorsus vix utvesti-

gia restent.

Rei jieri sponsionis quam metropolitano. Vide no-
tata ad epist. 237.

Ad Epist. LXII.
Secundum rigorem canonicum. Sic plerique vete-

res codd. Antea caiionum.lla dixit canonicas senten-
tias epist. 15, canonicara severitatem epist. 51, et

canonicum judicium epist. 101, ut canonicam cen-
surara epist. 162, et canonicam calumniara, atque
clamorem canonicum epist. 208.

Legis in qiia lecjilur : Si quos culpalorum regia

potesias. lisdera verbis hano eamdem refert infra

epist. 171, ad Daimbertum. Sed et in suo decreto,
parte sexta decima,cap.344,profert exlibro septirao
Capitularium cap.383.cum tamen in excusisexem-
plaribus non putemhodiereperiri,ut indicio sit Ivo-
nem usum fuisse codicibus amplioribus : habetur
autem in concilio Toletano, duodecimo, cap. 3,
quod quidem celebratum fuit sub Ervigio rege

;

verbasubjicere opera pretium est: "Vidimus quos-
dam_,et flevimus exnumero culpatorum receptosin
gratiam principum, extorres exstitisse a collegio

A. sacerdotum. Quod denotabile malum illa res agit,

quia licentia principalis in quo se solvi [al. volvi]

licentius curat, ibi alios alligat, et quos in suam
communionem videtur suscipere, a oommunioneet
pace EccIesiiB eligit separare ; ut qui cum illo con-
vescunt sola sacerdotum communione priventur.

Et ideo quia remissio taliura qui contra regem,gen-
tera vel patriam agunt, per definitiones canonum
antiquorura in potestate solum regia ponitur, cui

et peccasse noscuntur; adeo nulla se deinceps ata-
libus abstinebit sacerdotum communio : sed quos
regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit,

aut participes menss suae effecerit,hos etiam sacer-

dotum et populorum conventus susciperein eccle-

siasticam communionem debebit.ut quod jam prin-
cipalis pietas habel acceptum, neque a sacerdotibus
Dei habeatur estraneum. » Hic autem culpatorum
nomine verura est intelligi excommunicatos, ubi
observandura,majoribus visum fuisse nihil officere

n securitati conscientia;,3i quis comraunicaret excom-
niunicato cui rex communicaret. Quam in senten-
tiam pariter notanda verba Anselmi Cantuariensis
arehiepiscopi : qui cum pertinaciter repugnaret Den-
rico Anglorum regi ob jura investiturae, et vetare-

tur a Paschali papa ne communicaret cum illis qui

de manu regisacceperant ecclesiaruminvestituras
;

at tamen fatebatur cceteros posse impune commu-
nicare illis quibus rex co.ramunicabat, locus est in

epist. ad Ernulphum priorem.

Ad Epist. LXIV.
Lugdunensis archiepiscopi institutum. Hujuseliam

tacilo nomine meminit epist.30 : fortasse Hugo est,

cujus crebra mentio hisepistolis.de cujus legatione

saepius repetita in Galliis sub Gregorio septimo,
Urbano secundo et Paschali secundo,dictum est ad
epist. 24.

Ad Epist. LXV.
El alia juvenilia desideria. Solus cod. S. Viclo-

p ns,juvenialta,toTtd.s3e pro juvenalia, quae postrema
^ scriptura frequens in membranis veterum aucto-
rum.

Suhjeclionem Parisiensi Ecclesise debitam. Illosae-

culo monachi omnem lapidem moverunt ut liberi

plane essent a jurisdictione et censura episcopo-
rum : quam inrem propensi et faciles fuerepontifi-

ces Romani.Id Ivoni miniine gratum,aut legitimum
visum, ut hic locus ostendit, et alter epist. 195,

ubi refellit exceptiones abbatis Vindocinensis, qui
sub praetextu obedientias Romans, nolebat edere
professionem debitam episcopo Carnotensi.S. Ber-
nard.Clar.abbas ad 144 Innocentium papam scri-

bens de Treverensi archiepiscopo,qui monasterium
Sancti IVIaximini recuperare volebat sediepiscopali,

repugnantibus licet monachis, dicit illos non tam
(utsimulabant)appetiisselibertatemquamfugitasse
disciplinam, epist. 179 et 180. Idem in epist.42 ad
Henricum Senonensem archiepiscopum miratur
(|uosdam abbates sub humili habilu ettonsuratam

D superbe sapuisse, ut cum ne unum quidem verbu-
lum de suisimperiis subditos pratergredi pateren-

tur, ipsi propriis episcopis obedire contemnerent,et
spoliarent ecclesias ut emanciparentur, et redime-
rent se ne obedirent. Et paulo post adjicit, liberta-

tem Ecclesiae quam se quaerere dictitabant,liberta-

tem esse omni servitute serviIiorem,qu8e addicebat
illos pessimae superbiae serviluti. Exstat insignis

et memoratu digna historia super contentione mo-
nachorum Beati Walerici, qui commentitia finxe-

runt priviiegia cujusdam Romani pontificis, quae

non puduit illos palam exhibere, et jactare in ce-

lebri conventu Remensis, ut scilicet comprobarent
nulli se subjectos nisi Romano pontifici. Quorum
fraudem detexitGodefridusepiscopusAmbianensia,
cum veste abtersisset atramentum scripturae recen-
tis.MonachitamenRomam profeoti^largitioneraune-

rura quod volebant irapetrarunt a Paschali secundOj
ut narrat Nicolaus monachua Suession.in Vita dicti
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Godefridi lib. ii, c. 11 e 14, et 15, qui tamen testa-

tur Paschaletn suura poslea retractasse judiciuiu,

cap. 21, a quo ternpore abbatia Sancti Walerici

paruit episcopo Ambianensi, ut inquit cap. 24.

Junge notata ad epist. 108.

De pace sancLx Romanse Ecclesix el vestra pros-

peritate. HiEC dicil propter factionem autipapas quae

tunc RomiB adhuc vigebat, ut notatum supra ad

epist. 24.

Ad Epist. LXVI.

Vanizando dicunt. S. Bernardus Clarfev., in

epist. 42 ad Henricum Senonensem archiepisco-

pum : (I Nostris necessitatibus detrahitur quidquid

accedit vanitatibus vestris ; duo denique mala de
una procedunt radice cupiditalis, dum et vos vani-

zando peritis, et nos spoliando perimitis. » Sic

enim puto castigari debere quod vulgo cudituri^a-

nitando.

Abbas Burguliensis. Quidam, Durgoilensis, vel :

« Burgoliensis ad curiam in Natale venisset. » Qui-

dam lib. in Isatali, curiam hoc loco accipit de re-

gia, quemadmodum epist. 28, et epist. 158, « ad
curiam quce habenda est in Natale Domini, Sues-

sionis, » et epist. 790, « ad curiam suam, quajAu-
relianis in Natale Domini congreganda erat. )> Alibi

meminit curiae habitae Pascbali festo epist. 62,

nempe solemnes erant conventus aFrancorum re-

gibus indici consueti. Turpinus archiepiscopus

Rem. lib. L)e vita Caroli Magni cap. 20 : « In qua-
tuor solemnitatibus per circulum anni, prscipue
in Hispania, curiam suam tenens coronam regiam
et sceptrum gestabat; die scilicet Natalis Domini,
et die Paschae, et die Pentecostes, et die sancti Ja-

cobi. » De ejusmodi Gallorura veterum regiis con-

ventibus seu curiis multi historicorura loci collecti

sunt ab Hotomaao lib. i De antiquojure regni Gal-
lici, cap. 13 et 14 ; id etiam in usu fuit aliis regi-

bus. Vetus auctor lib. De Vita Henrici quarti Caes.

rex « curiam Moguntinam ad Natalem Domini in-

dixit, invitavit proceres, accersivil multos. » Et
paulo posl : • Ut causa patris tui Paschalem cu-
riara alibi disponas. « Et mox : « Ubi nobis curia
Paschalis habenda faerat. » Matthaeus Paris in vita